

San Salvador, 27 de junio de 2025.

ACLARACIONES No. 3
LICITACIÓN PÚBLICA OEI/LCT/04/2025

Con fecha 13 de junio de 2025, se publicó en el Diario El Salvador y en la web de la Organización el anuncio del presente procedimiento de Licitación Pública No. OEI/LCT/04/2025 “Servicio de impresión y distribución de materiales educativos para la Primera Infancia, Primaria y Secundaria para estudiantes de los Centros Educativos públicos en el año 2026” A continuación, se indican el tercer bloque de aclaraciones a las solicitudes recibidas:

ACLARACIONES SOBRE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Pregunta 1: Propuesta de Adjudicación Parcializada por componente para optimizar la cadena de suministro y asegurar el cumplimiento del objeto contractual.

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación.

Pregunta 2: Revisión de presupuesto para la licitación en curso.

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación.

Pregunta 3: Sugerencias de cambio en las medidas de impresión:

Componente 1: Solicitadas (9" x 11") - Propuestas 22.8 cm x 27.8 cm

Componentes 2 y 3: Solicitadas (8,5" x 11")- Propuestas 21.5 cm x 27.8 cm.

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación y sus Enmiendas.

Pregunta 4: En relación a los materiales de los productos solicitamos confirmar si para las cubiertas podemos utilizar el material SBS 320 gr, según ficha técnica de los Proveedores de los Molinos se tiene una tolerancia +/-5% por encima o por debajo en el gramaje. En la base de licitación el requerimiento es de SBS 324 gr. En este caso se solicita una tolerancia de +/- 1.2%

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación y sus Enmiendas.

Pregunta 5: En relación con los materiales de los productos solicitamos confirmar si para las cubiertas podemos utilizar el material SBS 320 gr, según ficha técnica de los Proveedores de los Molinos se tiene una tolerancia +/-5% por encima o por debajo en el gramaje. En la base de licitación el requerimiento es de SBS 324 gr. En este caso se solicita una tolerancia de +/- 1.2%

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación y sus Enmiendas.

Pregunta 6: Solicitud confirmación término “realzado” para la reserva U.V. parcial en portadas.

Con respecto a los acabados de la cubierta de los libros de los componentes 1 y 3, se menciona una reserva U.V. parcial “realzado” Solicitamos confirmar si el término se refiere a la condición de la aplicación del barniz por encima del plastificado o si es una condición notablemente sensible al tacto.

Respuesta: El acabado de las portadas consiste en la colocación de plastificado mate a las portadas. Tanto en la portada como en la contraportada, parte de las imágenes o elementos llevan barniz UV brillante registrado. Ciertas partes de la imagen con dicho barniz se tienen que realzar, siendo sensibles al tacto. Para mayor referencia, pueden ver el documento **ET-Portada y Contraportada Primera Infancia**.

Pregunta 7: Sugerencia reemplazo de acabado en portadas componente 2.

En relación a los libros y cuadernos del componente 2 específicamente en el acabado Barniz U.V. x 1 cara, solicitamos confirmar si es posible ofertar con plastificado brillante x 1 cara, ya que el barniz tiene un deterioro significativo por manipulación y los bordes de los lomos tienden a pelarse, afectando la presentación del producto.

Respuesta: Se mantienen las condiciones establecidas en las Bases de Licitación y sus Enmiendas.